______________________________________________________________________________________________

 DIVISÃO REGIONAL OESTE – DRO 1

 Rua Marrey Junior, 89 – Bairro Fragata – Marília/SP – CEP 17519-010
Telefone: (14) 2105-3220 / 3214 / 3221 / 3219   e-mail: compdro@fundacaocasa.sp.gov.br

PROCESSO ROE Nº 0017/19
CONTRATO DRO Nº 014/2019

1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DRO  Nº014/2019
FIRMADO ENTRE A FUNDAÇÃO CASA-SP E A EMPRESA
MORAES E COELHO CONSERVADORA DE ELEVADORES
LTDA - ME, OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DO ELEVADOR
NO CASA MIRASSOL, VINCULADO À DIVISÃO REGIONAL
OESTE DA FUNDAÇÃO CASA/SP.

CONTRATANTE:   FUNDAÇÃO CENTRO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
AO ADOLESCENTE - FUNDAÇÃO CASA-SP, instituída pela Lei
nº 185, de 12 de dezembro de 1973, com alterações que lhe
foram introduzidas, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
44.480.283/0132-50, (por sua Divisão Regional Oeste), com sede
na Rua Marrey Júnior, nº 89, bairro Fragata, cidade de Marília,
Estado de São Paulo, CEP 17.519-010, neste ato representada
pelo Senhor Paulo Dimas Debellis Mascaretti, Secretário da
Justiça e Cidadania, respondendo pelo Expediente da Fundação
CASA, nos termos do Decreto de 02-01-2019, publicado no DOE
de 03-01-2019 e por seu Diretor de Divisão Regional Júlio Cesar
Padovan, nomeado nos termos da Portaria Administrativa nº
317/2011, de 14/04/2011, doravante denominada
CONTRATANTE.

CONTRATADA:   MORAES E COELHO CONSERVADORA DE ELEVADORES
LTDA- ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.861.269/0001-74,
neste ato representada por seu sócio administrador, Luis Ramos
Moraes Junior portador da Cédula de Identidade n.º 33.098.687-9
ssp/sp e inscrito no CPF/MF sob o n.º 304.964.928-37, doravante
denominada CONTRATADA.

As referidas partes, CONSIDERANDO:

a) que em 27/08/2019 foi celebrado o Termo de Contrato DRO nº 014/2019
tendo por objeto a prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva do
elevador no CASA Mirassol;

b) que na Cláusula Terceira do referido instrumento ficou estabelecida a
vigência do ajuste por 12 (doze) meses, prorrogáveis até o limite de 60 (sessenta)
meses;

c) que a CONTRATADA comprovou, perante a CONTRATANTE, que
mantém as condições de habilitação e qualificação exigidas (à época do certame ou
previamente à celebração do contrato) nos termos do artigo 55, inciso XIII, da Lei
Federal n° 8.666/1993;

d) que a prorrogação do contrato foi expressamente autorizada e
justificada por escrito pela autoridade competente, conforme despacho exarado às fls.
do Processo ROE nº 0017/19.

RESOLVEM, de comum acordo, aditar o Contrato DRO nº 014/2019, nos
termos do artigo 57, da Lei federal n° 8.666/1993, o que ora fazem nos termos a seguir
expostos:

______________________________________________________________________________________________

 DIVISÃO REGIONAL OESTE – DRO 2

 Rua Marrey Junior, 89 – Bairro Fragata – Marília/SP – CEP 17519-010
Telefone: (14) 2105-3220 / 3214 / 3221 / 3219   e-mail: compdro@fundacaocasa.sp.gov.br

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO

O prazo de vigência do contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) meses,
de 01/09/2020 a 31/08/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

O valor total estimado do presente contrato passa a ser de R$ 6.000,00
(seis mil reais), para o período de 12 (doze) meses, sendo o valor de R$ 2.000,00
(dois mil reais) para o exercício de 2020 e o valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
para o exercício de 2021, onerando o orçamento em sua Classificação Orçamentária
da Despesa nº 3.3.90.39.80 e a Funcional Programática 14.122.1729.5904.0000.

Parágrafo único: O valor total citado no caput desta Cláusula resulta da
aplicação do reajuste de preços, concedido e autorizado na forma do § 8° do art. 62 da
Lei n° 6.544/89, na ordem de 0% (zero por cento), cuja variação observou o período
de “-“ a “-“, conforme prevê a Cláusula Quarta do ajuste inicial.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições contratuais não
alteradas pelo presente instrumento.

E por estarem assim, justas e acertadas, firmam as partes o presente
instrumento, na presença de duas testemunhas, que também o assinam para todos os
fins e efeitos de direito.

Marília,      de                 de 2020.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
AO ADOLESCENTE – FUNDAÇÃO CASA-SP

Paulo Dimas Debellis Mascaretti
Secretário da Justiça e Cidadania

Respondendo pelo Expediente da Fundação CASA

Júlio César Padovan
Diretor de Divisão

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE,
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA

CONTRATADA: MORAES E COELHO CONSERVADORA DE ELEVADORES LTDA-
ME

Luís Ramos Moraes Junior
Sócio Administrador

TESTEMUNHAS:

José Fernando S. Sogabe
Chefe de Seção

Alessandra S. de Lima
Encarregada Administrativa